Câmara Municipal de Aracruz
                        ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N º                /2022.

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA
LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA

O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à

Milena Iremar de Oliveira Alves, pelos relevantes serviços prestados a este

Município, conforme Lei nº 3.657 de 12/04/2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua

publicação.

Aracruz, 29 de outubro de 2022.

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador - Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

   Câmara Municipal de Aracruz
                        ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Milena Iremar de Oliveira Alves nasceu no interior de Minas Gerais, mas se

auto-reconhece como aracruzense de coração.   Seus pais Raimundo  e Mirilandia

Iremar e irmã de Rayanara e do saudoso Alefe, seu irmão que, segundo ela mesma

gosta de afirmar: “está no céu, mas permanece vivo em minha memória”.

Formada em odontologia, especializou-se em implantes dentários e prótese

sobre implantes. No entanto, foi a sua expertise e sólida formação na área de

harmonização facial com certificações nacionais e internacionais, além de, é claro,

seu inegável talento, que a Dra. Milena Iremar se destacou, inserindo Aracruz no

mapa estadual e nacional, ofertando o que há de mais avançado no mundo, nesse

tipo de intervenção, tornando um orgulho para todos aracruzenses.

Nesse diapasão, houve um crescimento exponencial das suas atividades e

hoje a clínica da bem sucedida empresária já conta com 16 colaboradores e

preparada para novas expansões.

As especializações e empreendedorismo colocou a Dra. Milena Iremar

também como referência na oferta de cursos para alunos advindos de todo país.

São centenas de profissionais que buscam a qualificação em nossa cidade, através

da mentoria dessa destacável aracruzense, gerando renda ao município.

Por esses motivos apresentados, sem os tê-los exaurido, que apresento a

proposição em tela, pedindo aos nobres pares que votem favorável à matéria, para

conferirmos a Dra. Milena Iremar de Oliveira Alves, o prêmio de Mulher Destaque

Aracruzense.

Aracruz, 29 de outubro de 2022.

  Alexandre Ferreira Manhães

          Vereador - Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br